



MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 42299/2023/SEME

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Secretária Municipal de Educação, HOMOLOGA nos termos do inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E ITENS DE HIGIENE PESSOAL, para atender demandas da Secretaria Municipal de Educação e das Unidades Escolares do Município de Cabo Frio/RJ**

Fornecedor : MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA - 44.929.522/0001-48

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	1.632,00	UND	ERCAPLAST	ERCAPLAST	R\$ 6,50	R\$ 10.608,00	R\$ 17,14	R\$ 27.972,48	62,08	R\$ 10,64
Descrição: BALDE 15L – Alça ergonômica em material plástico. Dimensões mínimas: Comprimento: 33,8 cm, Largura: 33. cor: verde, transparente, preto ou azul. Capacidade de 15 L.										
11	1.200,00	UND	NOBRE	NOBRE	R\$ 22,14	R\$ 26.568,00	R\$ 39,60	R\$ 47.520,00	44,09	R\$ 17,46
Descrição: DISPENSER P/ PAPEL - Fixação com fita dupla face, já embutido no produto. Compatível com papel Inter folhado. Medidas aproximadas (Largura x Altura x Profundidade): 24,5 x 14,7 x 12 cm. Material: Termoplástico. Cor: branca e cinza. Exclusivo ME/EPP.										
25	1.764,00	UND	VIGNOLI	VIGNOLI	R\$ 6,20	R\$ 10.936,80	R\$ 7,07	R\$ 12.471,48	12,31	R\$ 0,87
Descrição: PÁ DE LIXO - Pá de Lixo em alumínio com cabo de 80 cm e dimensões: Largura - 26,5 cm Comprimento - 22 cm, Altura - 7,5 cm.										
30	1.764,00	PCT c/ 2	BELI CHEF	BELI CHEF	R\$ 2,45	R\$ 4.321,80	R\$ 4,50	R\$ 7.938,00	45,56	R\$ 2,05
Descrição: PAPEL TOALHA - Contém 2 rolos com 60 toalhas cada de 19 cm x 22 cm, cor: Branco.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 52.434,60		Subtotal Orçado: R\$ 95.901,96		45,3247 %	R\$ 43.467,36

Fornecedor : COLT DISTRIBUIDORA, COMERCIO E SERVICOS LTDA - 50.818.507/0001-25

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	1.752,00	UND	LASA	CERA BRILHO 1L	R\$ 4,10	R\$ 7.183,20	R\$ 17,01	R\$ 29.801,52	75,90	R\$ 12,91
Descrição: CERA P/ ARDÓSIA 750ml - Cera Líquida para ardósia, INCOLOR, embalagem 750 ml, Composição: Parafina, cera de carnaúba, emulsificante, alcalinizante, plastificante, coadjuvante, formol, perfume e água, embalagem contendo a composição, nome do fabricante, data de fabricação e prazo.										
3	1.752,00	UND	LASA	CERA BRILHO INCOLOR 1L	R\$ 4,10	R\$ 7.183,20	R\$ 14,90	R\$ 26.104,80	72,48	R\$ 10,80
Descrição: CERA INCOLOR 750ml – Tipo de embalagem: Frasco. Superfície da aplicação: Cerâmicos. Composição: Resina Fumárica, Emulsão de Polietileno, Solvente, Plastificante, Coadjuvante, 5-cloro-2-metil-4-isotiazolin-3-ona e 2-metil-4- isotiazolin-3-ona, Atenuador de Espuma, Fragrância e Água. líquida incolor 750ml.										
5	1.428,00	UND	COPOBOM	COPO DESCARTAVEL 200ML	R\$ 3,40	R\$ 4.855,20	R\$ 5,84	R\$ 8.339,52	41,78	R\$ 2,44
Descrição: COPO DESCARTÁVEL 200ml - matéria prima: Poliestireno - atóxico - copo conforme ABNT - NBR 14865, cor: transparente 200 ml com 100 unidades										
6	8.244,00	UND	BARRA	DESINFETANTE MULTIUSO 500ml	R\$ 2,51	R\$ 20.692,44	R\$ 13,22	R\$ 108.985,68	81,01	R\$ 10,71
					Subtotal Adjudicado R\$ 91.065,51		Subtotal Orçado: R\$ 265.978,92		65,7621 %	R\$ 174.913,41

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: DESENGORDURANTE - Peso: 500 Gramas, Volume: 500 ml, Formato: Líquido, Ação desengordurante, Composição: lauril éter sulfato de sódio, coadjuvantes, água e fragrância. Limpeza pesada.										
15	13.320,00	PCT cl 4	ALKLIN	Espunja de limpeza Dupla Face pacote 4 unidades	R\$ 1,95	RS 25.974,00	R\$ 3,50	RS 46.620,00	44,29	RS 1,55
Descrição: ESPONJA P/ LIMPEZA - Espunja de limpeza multiuso de alta performance, Composição: fibra sintética com abrasivo e espuma de poliuretano. Dupla face. Pacote com 04 unidades.										
24	147,00	UND	CAMESA	Balde Escorredor Mop C/Vassoura 08L	RS 68,01	RS 9.997,47	R\$ 99,00	RS 14.553,00	31,30	R\$ 30,99
Descrição: MOP - Kit Completo destinado à limpeza úmida de pisos que conta com todos os itens necessários para a utilização: 01 unidade – Balde Flex - 2 águas • 01 unidade – Espremedor horizontal • 01 unidade – Reservatório para água limpa com 8 Litros• 01 unidade -Cabo de alumínio 1,40 m - 2 estâgios • 01 unidade – Garra Euro Plástica • 02 unidades – Refis MOP úmido – 300 gramas • 01 unidade – Placa Sinalizadora Compact – Piso Molhado.										
31	1.320,00	UND	COSMORAMA	RODO COM CHAPA DE ALUMÍNIO 60cm	R\$ 11,50	RS 15.180,00	R\$ 23,92	RS 31.574,40	51,92	R\$ 12,42
Descrição: RODO - Rodo de alumínio com cabo de rosca, Medidas do Rodo Montado: Altura do cabo: 1,60 metros Comprimento da base: 60 cm, Medidas da Base do Rodo: Altura: 10 cm Comprimento: 60 cm Medidas do Cabo: Altura: 1,50 metros Comprimento: 2,5 cm										
					Subtotal Adjudicado R\$ 91.065,51		Subtotal Orçado: R\$ 265.978,92		65,7621 %	RS 174.913,41

Fornecedor : RENASCER EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA - 44.177.758/0001-75

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	252,00	UND	Vero copo	Copo	R\$ 1,75	RS 441,00	R\$ 3,40	RS 856,80	48,53	RS 1,65
Descrição: COPO DESCARTÁVEL 50ml - material: Poliestireno - atóxico temperatura máxima para uso 100° C. Conforme registro Inmetro nº 000197/2016 segurança compulsório Cor: branco 50ml com 100 unidades.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 441,00		Subtotal Orçado: R\$ 856,80		48,5294 %	RS 415,80

Fornecedor : ALFA CENTAURO SERVICOS E COMERCIO LTDA - 16.370.229/0001-58

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
7	3.516,00	UND	topbel	5lt	R\$ 7,40	RS 26.018,40	RS 13,00	RS 45.708,00	43,08	RS 5,60
Descrição: DESINFETANTE - Composição química: Alquil benzeno sulfonado de sódio linear, alquil bezeno sulfonato de trietanolamina, lauril éster sulfato de sódio, coco amido propil betaína, sulfato de magnésio, EDTA, formol, corante, perfume e água, Contendo tensoativo biodegradável. Com 5 litros.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 26.018,40		Subtotal Orçado: RS 45.708,00		43,0769 %	RS 19.689,60

Fornecedor : AVANTE BRASIL COMERCIAL LIMITADA - 20.420.471/0001-66

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
8	5.916,00	UND	CORDEX	500ML	R\$ 1,44	R\$ 8.519,04	R\$ 2,99	R\$ 17.688,84	51,84	RS 1,55
Descrição: DETERGENTE 500ml - Conteúdo da embalagem: 500 ml, Composição: Alquil benzeno sulfonado de sódio linear, alquil bezeno sulfonato de trietanolamina, lauril éster sulfato de sódio, coco amido propil betaina, sulfato de magnésio, EDTA, formol, corante, perfume e água. Contém tensoativo biodegradável. Aroma: neutro, Glicerina.										
13	5.940,00	UND	AVB	AVB	R\$ 3,85	R\$ 22.869,00	R\$ 7,34	R\$ 43.599,60	47,55	RS 3,49
Descrição: ESCOVA SANITÁRIA - Escova Sanitária Emborrachada com cerdas produzidas em silicone TPR, acompanhada de pote em polipropileno, tufada em forma cilíndrica com haste em polipropileno. Tipo lavatina vassourinha, 15 cerdas por tufo.										
16	10.728,00	UND	OBER	TAM G	R\$ 1,96	R\$ 21.026,88	R\$ 2,29	R\$ 24.567,12	14,41	RS 0,33
Descrição: FLANELA - Composição: 100% Algodão. Largura: 40 cm comprimento: 60cm, Cor: laranja.										
17	10.704,00	PCT c/50	BOB	GRANDE	R\$ 2,80	R\$ 29.971,20	R\$ 4,10	R\$ 43.886,40	31,71	RS 1,30
Descrição: GUARDANAPO DESCARTÁVEL - Informações técnicas - Linha Premium, Cor: branco, Tipo de folha: Folha Dupla, Tamanho: 32x33,5, Ultra maciez, aproximadamente 226g. Pacote com 50 guardanapos.										
20	5.964,00	UND	FUZETTO	500ML	R\$ 2,00	R\$ 11.928,00	R\$ 6,89	R\$ 41.091,96	70,97	RS 4,89
Descrição: LIMPA VIDROS - Volume: 500 ml, Composição: Lauril éter sulfato de sódio, tenso ativo não iônico, solvente, coadjuvantes, fragrância e água.										
23	8.304,00	UND	LIFE	BORRACHA	R\$ 1,70	R\$ 14.116,80	R\$ 5,11	R\$ 42.433,44	66,73	RS 3,41
Descrição: LUVA DE SEGURANÇA - Luva de segurança, confeccionada em borracha natural com revestimento interno flocado de algodão; Tamanho: P, M e G, cor: amarelo 3, Antiderrapante na palma e face palmar dos dedos, punho e com virola; 4, Espessura: 0,30MM. Caixa com 100 unidades.										
27	3.516,00	UND	ST BARBARA	ALVEJADO	R\$ 1,90	R\$ 6.680,40	R\$ 4,16	R\$ 14.626,56	54,33	RS 2,26
Descrição: PANO DE LIMPEZA - SACO ALVEJADO ABERTO PÉ DE GALINHA. 100% algodão. Comprimento: 70 cm largura 50 cm cor: branca.										
28	5.964,00	PCT c/64	BELLI	FARDO C/ 64	R\$ 44,50	RS 265.398,00	R\$ 77,43	R\$ 461.792,52	42,53	RS 32,93
Descrição: PAPEL HIGIÊNICO - Papel Higiênico Folha dupla, classe 100% fibras celulósicas, alvura ISO maior que 80% índice de maciez igual ou maior que 5,5 NM/G resistência a tração ponderada igual ou maior que 90 N?M tempo de absorção de água igual ou menor que 5 S em conformidade com norma ABNT NBR. Largura: 10 cm comprimento: 30 m, tipo picotado, Cor: Branco. Fardo com 64 unidades.										
29	5.964,00	PCT200fl	RIO SAMPÁ	100% CELULOSE	R\$ 3,50	R\$ 20.874,00	R\$ 15,62	R\$ 93.157,68	77,59	RS 12,12
Descrição: PAPEL INTERFOLHAS - Papel interfolhado, Folha dupla, Resistente, Absorvente, Composição: 100% celulose virgem Contendo 200 folhas, Medidas: 21,5 x 22,2cm.										
32	7.500,00	UND	CORDEX	5LT	R\$ 9,20	R\$ 69.000,00	R\$ 13,80	R\$ 103.500,00	33,33	RS 4,60
Descrição: SABONETE LÍQUIDO - ph 5,0 – 7,0, composição: aqua, sodium laureth sulfato, cocamide dea, sodium chloride, glycol stearate, sodium citrate, parfum, laureth-2, acacia senegal gum, extract, citric acid, ci 42090, disodium edta, methylchloroisothiazolinone / methylisothiazolinone, ci 19140, hexyl cinnamal, linalool. Líquido perfumado: erva doce. Galão 05 L										
33	1.368,00	PCTc/100	OPÇÃO	100 LT REFORÇADO	R\$ 14,00	R\$ 19.152,00	R\$ 44,12	R\$ 60.356,16	68,27	RS 30,12
Descrição: SACO DE LIXO 100L - Saco Resistente, Reforçado, em Polietileno, com dimensões: 75cm de largura x 85cm de altura x 30cm de profundidade. Cor: preto, pacote com 100 unidades.										
34	1.776,00	PCTc/100	OPÇÃO	50 LT REFORÇADO	R\$ 13,00	R\$ 23.088,00	R\$ 32,34	R\$ 57.435,84	59,80	RS 19,34
Descrição: SACO DE LIXO 50L - Saco Reforçado, Resistente, em polietileno, com dimensões: 63cm de largura x 80cm de altura x 25cm de profundidade com 100 unidades.										
35	1.200,00	UND	AVB	PELO	R\$ 9,00	R\$ 10.800,00	R\$ 15,67	R\$ 18.804,00	42,57	RS 6,67
Descrição: VASSOURA DE PELO - Vassoura com cerdas de pelos sintéticos resistentes, que não dobram e não enrolam com cabo de madeira revestido de plástico, fixação do cabo com sistema de rosca. medida aproximada do cabo: 120 cm. medida aproximada da vassoura: 30x19x6cm.										
36	1.644,00	UND	AVB	PIAÇAVA	R\$ 8,00	R\$ 13.152,00	R\$ 14,39	R\$ 23.657,16	44,41	RS 6,39
Descrição: VASSOURA DE PIAÇAVA - vassoura de piaçava tipo leque vassoura de piaçava, lipo leque, com cabo de madeira revestido de plástico, fixação do cabo com sistema de rosca, medida aproximada do cabo: 120 cm. medida aproximada da vassoura: 30x19x6cm.										

Subtotal Adjudicado R\$ 536.575,32

Subtotal Orçado: R\$ 48.7314
1.046.597,28 % RS 510.021,96



Fornecedor : JMX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA - 38.086.197/0001-04

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
9	1.200,00	UND	V3TEX	V3TEX	R\$ 18,54	R\$ 22.248,00	R\$ 66,51	R\$ 79.812,00	72,12	R\$ 47,97
Descrição: DETERGENTE PÓ 5,6Kg - Tipo: em pó, Quantidade: 5.6 Kg, Características: Tira manchas, Embalagem: Saco plástico, Ativos tamponastes, coadjuvantes, sinergista, enzimas, branqueador óptico, corante, fragrância e carga. Princípio ativo: alquil benzeno sulfonato de sódio. Indicado para lavagem de roupas de algodão e poliester.										
18	4.728,00	UND	V3TEX	V3TEX	R\$ 9,00	R\$ 42.552,00	R\$ 14,50	R\$ 68.556,00	37,93	R\$ 5,50
Descrição: HIPOCLORITO DE SÓDIO - Solução aquosa, alcalina, contendo cerca de 13% de Hipoclorito de Sódio (NaClO). Possui coloração amarelada e odor. Embalagem: 05 litros. Concentração: Teor mínimo de 04% de Cloro ativo.										
19	3.504,00	UND	KELLDRLIN	KELLDRLIN	R\$ 9,30	R\$ 32.587,20	R\$ 11,47	R\$ 40.190,88	18,92	R\$ 2,17
Descrição: INSETICIDA - Tipo Químico, Apresentação: Aerosol, Composição: Praletrina 0.102%, d-feno trina 0.125%, água, antioxidante, emulsificante, solvente alifático e propelentes. 420ml/316g.										
						Subtotal Adjudicado R\$ 97.387,20	Subtotal Orçado: R\$ 188.558,88		48,3518 %	R\$ 91.171,68

Fornecedor : ALNETTO COMERCIAL E SERVICOS - 27.039.914/0001-12

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
10	1.764,00	CX	DESORAL	DESORAL	R\$ 3,60	R\$ 6.350,40	R\$ 7,76	R\$ 13.688,64	53,61	R\$ 4,16
Descrição: DETERGENTE SANITÁRIO - Detergente Sanitário em pastilha adesiva, composição: poliglicosídeo, Dodecilbenzeno Sulfonato de sódio, formador de filme, coadjuvante, corante e fragrância CX com 03 unidades.										
						Subtotal Adjudicado R\$ 6.350,40	Subtotal Orçado: R\$ 13.688,64		53,6082 %	R\$ 7.338,24

Fornecedor : CLICK INFORMATICA E NEGOCIOS LTDA - 05.622.647/0001-79

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
12	1.764,00	UND	ESCOBEL	PLASTICO	RS 2,71	R\$ 4.780,44	RS 10,53	R\$ 18.574,92	74,26	RS 7,82
Descrição: ESCOVA P/ PIA - Escova multiuso, Dimensões: Altura: 25,3; Largura: 7; Profundidade: 1,5. Fabricada em material plástico corpo e cerdas de nylon.										
						Subtotal Adjudicado R\$ 4.780,44	Subtotal Orçado: R\$ 18.574,92		74,2640 %	RS 13.794,48

Fornecedor : MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - 12.811.487/0001-71



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	3.492,00	PCT	vega	vega	R\$ 2,39	R\$ 8.345,88	RS 3,20	R\$ 11.174,40	25,31	RS 0,81

Descrição: ESPONJA LÃ DE AÇO - Composição: Aço de carbono. Altura do Produto (cm): 12.4. Largura do produto (cm): 14. Peso Bruto: 63.9. Manta injetada em plástico Polipropileno com elastômeros. Biodegradável. Pacote 60 Gr.

Subtotal Adjudicado R\$ 8.345,88 Subtotal Orçado: R\$ 11.174,40 25,3125 % R\$ 2.228,52

Fornecedor : SACOMAN CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA - 09.036.420/0001-00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
21	250,00	UND	DUBAI	ARAMADO	R\$ 32,10	R\$ 8.025,00	RS 35,62	R\$ 8.905,00	9,88	RS 3,52

Descrição: LIXEIRA - Lixeira Metal Aramado Telada Cesto Lixo Escritório 12 Litros, Medidas: 26 Cm Altura x 23 Cm Diâmetro

Subtotal Adjudicado R\$ 8.025,00 Subtotal Orçado: R\$ 8.905,00 9,8820 % R\$ 880,00

Fornecedor : SELECT RJ COMERCIO E SERVICOS - 27.799.368/0001-18

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
22	1.764,00	UND	TRIEX	LUSTRA MÓVEIS	R\$ 4,91	R\$ 8.661,24	RS 15,56	RS 27.447,84	68,44	R\$ 10,65

Descrição: LUSTRA MÓVEIS - Volume: 500ml, Composição: Monooleato de sorbitan, Silicose, Copolímero acrílico, Cera de parafina, Cera micro cristalina, Isoparafina, Fragrância, Ingredientes inertes.

26	3.504,00	UND	TEXTIL	PANO DE PRATO	R\$ 2,92	R\$ 10.231,68	RS 3,60	RS 12.614,40	18,89	RS 0,68
----	----------	-----	--------	---------------	----------	---------------	---------	--------------	-------	---------

Descrição: PANO DE PRATO - Cor: Branco, Tamanho: 79 cm X 48 cm – Grande Especificação: 100% algodão com acabamento em overlock com costura reforçada

Subtotal Adjudicado R\$ 18.892,92 Subtotal Orçado: R\$ 40.062,24 52,8410 % R\$ 21.169,32

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 850.316,67	R\$ 1.736.007,04	51,0188 %	885.690,37

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Cabo Frio-RJ , 20 de Dezembro de 2023

Rejane Jorge da Silva
Secretária Municipal de Educação
Portaria nº 719 de 30 de agosto de 2023

REJANE JORGE DA SILVA
Secretária Municipal de Educação

Rejane Jorge da Silva
Secretária Municipal de Educação
Portaria nº 719 de 30 de agosto de 2023